Dézsakna 1291. 3. Andrástól új kiváltságot kérvén a 4-ik Bélától, és 5-ik Istvántól nyert, de a 4-ik László korában bejött tatárok miatt elveszett helyett, s azt 1291. Janu 6-án meg is nyervén, ebben így szól a király: „Item ordinamus, ut comites camere nostre pro tempore constituti salicidis, seu excisoribus salum in Desakana, pro singulis centum salibus solvere debeant quatuor pondera (pondo—pondum a közép századokban az ezüstre nézve volt az, a mi volt a libra az aranyra nézve) in denariis, prout tunc in provincia current, et de latoribus eorundem salium sub predicto centenario nec non duo pondera solvere teneantur similiter in denariis tunc currentibus. Item statuimus, ut quamlibet salis fodinam — tehát több bánya volt, — dicti comites camere nostre omni anno usque ad festum Sti. Johannis bapt: pro Septem marcis cum estimatione debeant redimere ab hospitibus nostris memoratis, et a festo s Johannis bapt: usque festum S. Martini similiter pro septem marcis cum estimatione quamlibet salifodinam redimant. Item concessimus, ut ante festum s. Martini tribus diebus, et post festum similiter tribus diebus, si non sint dies f— — cti, in salifodina nostra pro se sales incidere, absque decima, et ab aliquo tributo liberam habeant facultatem, ita ut nec Waywoda, nec comes ipsius de Zonuk ratione dictorum salium, donec venditioni exponant, audeat, vel presummat molestare hospites nostros memoratos. Ceterum statuimus, ut hospites nostri antedicti quancumque per terram transitum

facere voluerint, de rebus ipsorum ullum tributum nec in Gerlahidá — ma Szamosujvár — in Balwanus, nec in Desuar dare, et soluere teneantur &c. a Kolos-monos. zárda 1447-i másolatában, mely eredetileg a Dézsi levéltárban áll.

Az aknászat folytonosan virágzott a 14 és 15. században is, ugyanis Dézsen az Ágoston rendi barátok 1310. a Királytól nyert levelében ez áll: „ut singuli currus ex Deesakna Sales in Deeswar deferentes in eadem villa Deeswar ipsis fratribus ecclesia beatae Virginis soluere, seu dare tenebuntur duos sales. Kelt Zinda mellett 1310. Dec. 8. Fejér Codex T. 8. V. 1. pag. 179—180. és pag. 582—583. Tom. 8. Vol. 2. pag. 615—618.

Igy az erd. Püspökség valamint a többi, ugy az itteni aknákból só-dézmát kapott egy 1326. Juni. 12. kir. levél e szavai szerint: „quod decime salium de Szek-akna, de Kulusakna, de Desakna, et de Torda sibi, et ecclesie sue ratione donationum sanctorum regum progenitorum, et antecessorum, nostrorum ab antiquo facte, et concessa debite provenientes per indebitas exactiones tributorum, et per angarias in vecturis terrestribus, et aquaticis impediuntur, et turbarentur. Fejér T. 8. V. 3. pag. 91—94. et Szeredai Series episcoporum pag 73.